
 

Ministero  dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Procedura ai sensi dell’art. 36, Comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, per affidamento 

sottosoglia mediante R.d.O (Richiesta di Offerta n. 3543246) su MePA del lavoro di lamatura del 

parquet presso la st. 475 del terzo piano (D.G. per il Personale Scolastico) e la sostituzione di due 

porte dei bagni presso i locali esami di stato del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

CIG Z593AED75A 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

 

 

VISTA la legge 7 Agosto 1990, 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 200l n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i., “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTA Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTO Decreto del 30 dicembre 2022 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 

relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 

2025” (Tabella 7); 

 

VISTO il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.166 con il quale è stato emanato il “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.167 con il quale è stato emanato il “Regolamento 

concernente l’organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., nonché 

il regolamento che disciplina le procedure da seguire per l’esecuzione in economia di lavori, beni 

e servizi di cui al D.D. n. 60 del 5/2/2002; 

 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 in vigore dal 20/05/2017 con il quale è stato aggiornato il Codice dei 

Contratti Pubblici; 



 

Ministero  dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il d.l. n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120; 

 

VISTA la Delibera ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 relativa alle Linee Guida n.4, di attuazione 

del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

 

CONSIDERATO il paragrafo 3.6 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 

18/04/2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” – Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 

- Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del l 

marzo 2018; 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 206 del 01 marzo 2018 - Linee Guida n.4 aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. ed in particolare 

re nella parte in cui  è  previsto,  nello  spirito  di  accelerazione  e  semplificazione  previsto dalla 

norma, che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie  di  cui all'articolo  35,  secondo  le  seguenti modalità:  

a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a 40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  
senza  previa  consultazione  di  due o più  operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

 

VISTO la l. del 11/09/2020 n. 120 recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale nonché l’art. 51 d.l. 77/2021 recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

VISTO l’art. 51 comma l lettera a) della legge del 29/07/2021 n. 108 recante governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure; 

 



 

Ministero  dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
 

VISTA la determina n. 16 del 18.04.2023 Prot. N. 838 del 02.05.2023, del Direttore della Direzione 

Generale per le Risorse Umane e Finanziarie del Ministero dell’Istruzione e del Merito con cui è 

stata indetta la procedura ai sensi dell’art. 36, Comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento alla società SUPERERMETICA 3E srl del lavoro di lamatura del parquet presso la 

st. 475 del terzo piano (D.G. per il Personale Scolastico) e la sostituzione di due porte dei bagni 

presso i locali esami di stato del Ministero dell’Istruzione e del Merito mediante offerta (R.d.O n. 

3543246) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA. per un 
importo complessivo stimato di 5.000,00 euro (IVA esclusa) a valere sul cap. 4173/18 per 

l’Esercizio Finanziario 2023; 

 

VISTA la nomina di RUP della procedura della Dirigente dott.ssa Maristella Fortunato;  

  

VISTO che è stato fissato il termine delle ore 12:00 del 09.05.2023 per la presentazione 

dell’offerta online e che nel predetto termine è pervenuta l’offerta dell’operatore 

economico SUPERERMETICA 3E srl; 
 

VISTA la documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico che risulta 

completa e conforme;  
 

VISTA l’offerta economica presentata da SUPERERMETICA 3E srl per l’attività richiesta 

pari ad euro 4.800,00 (IVA esclusa);  

 

CONSIDERATO che l’offerta presentata da SUPERERMETICA 3E srl risulta congrua per 

il lavoro richiesto; 

 

CONSIDERATA la riduzione del prezzo totale imponibile per l’esonero dalla garanzia 

definitiva, come disposto dall’art. 103 comma 11 d.lgs. n. 50/2016, che risulta pertanto pari 

a euro 4.752,00 (iva esclusa); 
 

VISTO il verbale del 22.05.2023 con cui il RUP ha dato atto della regolarità del DURC e 

dell’assenza di annotazioni riservate sul sito dell’ANAC relativamente all’operatore 

economico SUPERERMETICA 3E srl; 

 

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 108 del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii,  
 

DETERMINA  

di affidare il lavoro di lamatura del parquet presso la st. 475 del terzo piano (D.G. per il Personale 

Scolastico) e la sostituzione di due porte dei bagni presso i locali esami di stato del Ministero 



 

Ministero  dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
 

dell’Istruzione e del Merito alla società SUPERERMETICA 3E srl (P.IVA 03527881001), con sede 

legale in Roma, Via F.S. de Zelada n. 6, per un importo pari a euro 5.797,44 IVA inclusa. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                                                Dott.ssa Maristella Fortunato 


		2023-05-23T08:45:28+0000
	FORTUNATO MARISTELLA


		2023-05-23T11:17:00+0200
	protocollo




